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Farsang végén.
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való'. A történelem azt bizonyítja, hogy 
a megvágott emberiség is sokkal többet 
tett, alkotott és áldozott az evilági orszá­
gért, anyagi javakért, hatalomért, mintáz 
Isten országáért, mely az emberi tapasz­
talás és érzéklés határain túl van, mely­
nek boldog ágát szem nem látta, fül nem 
h iilotta s az emberi szivbe el sem fér. A 
kereszténység vérünkbe ment át, Krisz­
tusban élünk, mozgunk és vagyunk, sok­
szor vétünk parancsai ellen, sokszor elég­
telen a megváltásban való közremükö 
desünk s ezek következményeképpen 
torzó keresztény nézetekkel vagyunk fer­
tőzve.

A mai fejlemények idegenszerűsége 
abban mutatkozik, hogy ma nem a meg­
lökött keresztény bűnökkel, keresztény 
herezisekkel ál unk szembeu. Krisztus 
vérének hullása óta seaki sem mert „per 
defectum", hiány, állal vétkezni az em­
beriség e'ltn. Senki sem tanította, hogy 
íz ember nem önálló érték. Hogy Istenért 
van, azt tagadták gyakran, de ebből min­
dig csak az következett, hogy akkor ön 
magáért van. Ha a pusztában vándorló 
zsidók megtagadták atyáik Istenét s nem 
akartak többé szolgálni neki, ellenségeik 
kezébe estek s embereket kellett szol­
gálniuk. Liberalizmus és szocia izmus, azaz 
a humanizmus a hűtlenség bűnébe esett, 
magadia Istenét s kapott helyette ide 
gén isteneket, Az önmagáért való ember 
elmélete saját nyilvánvaló képtelensége 

• Irövetkezlábentu-gyenge-voli-abboz, -hogy 
sokáig tartsa magát Fetelni kellett a kér* 
désre, miért van az ember és mennyit ér 
s ha azt nem akarta többé vállalni, hogy 
az Istenért van, abban meg már rém 
iudc tt hinni, hogy önmagáért van, nem 
maradt más bátra, elmé'eteket kellett 
mesterségesen gyártani, hogy a fajért van. 
az álamért van s annyit ér, amennyit az 
államnak ér, amennyit a fajnak használ. 
A mindenható faj , vagy államérdek ne­
vében elkövetett bűnök már nem keresz­
tény bűnök, hanem a bálványimádó lélek

Postacsekk: 28.744 szám

Apróhirdetések : szavankint 8 
fillér, a lagkisebb hirdetés

1 Pengő.

Szerkesztőség és kiadóhivatal
Salgótarján, Fő-tér 64. szám.

Telefonszám: 58

bűnei, itt már nem arról van szó, hogy 
elmé'etben, vagy gyakorlatban nem mű­
köd ünk közre eléggé a megváltással, ez 
már a megyáltás elutasítása. A megváltás 
értelme az, hogy csak Is'ennek kell szol­
gálnunk, ennek fejében szabadok vagyunk: 
sorsfó', haláltól, bűntől, embertől szabadok. 
Aki úgy érzi, hogy nem tartozik ehhez 
az igazsághoz s akinek ez a szabadság 
nem kell, hanem vállalkozik- a faragóit 
képek, teremtett vagy embertől alkotott 
do gok mindenekfölötti való értékelésére, 
az már nem gyarló, vagy pláne eretnek­
keresztény, hanem tökéletes pogány. Nem 
olyan ország kell neki, mely bár e világon 
van s e világi eszközökkel dolgozik, mégis 
az Isten országának javaival gazdálkodik, 
az embernek az igazságban való felsza­
badulásáért és tökéletesedéséért, hanem 
olyan ország kell neki, mely önmagáért 
vao s melyért az emberek vannak : h 
Krisztus szobrot kicserélték, már rajta az 
uj felírás : az én országom e világból való.

Napjainkban merik először a keresz­
ténység korának kezdete óta alkalmazni 
ezt a tételt azáltal, hogy az ember önálló 
értéküségének teljes tagadásával az utolsó 
gyökérszálat is kitépik, mellyel még a 
kereszténységbe, az Isten országába ka­
paszkodtunk Istent imádni és embert 
szeretni — ez volt az evangélium. Isteň 
imádása helyébe jött az ember imádása j 
de ha az ember imádásával együtt af 
emberszeretet is eltűnik az embernek 
eszközzé való degradálása által, akkor 
megszűnt az utplsó lehetőség is arra; 
hogy az evilági országban az Isten orszá­
gának lelki javait osztogassuk s garantáljuk:

Ha- a-pogéwy'bűnökkel és pogány 
országokkal állunk szemben, akkor nem 
engedhetjük meg többé magunknak a 
keresztény bűnök luxusát. Ezért a human­
izmus mindenféle árnyalatának döntenie 
kell most, hová csatlakozik. Hogy pozitív 
Isfenhif, evangéliumi - ember - faksáíás, 
szóval az egész keresztény hittan és 
erkölcstan nélkül uem lehet főbbé meg­
őrizni az ember-rangot, az bizonyossá 
lett. Hí azok a legtöbbször baloldalinak 
minősített pártok, mozgalmak és racional­
ista liberális színezésű tudományos isko-

Asztalos Mik’ós—Liszt Nándor vi­
dám verses történelmi mesejátéka került 
színre ezúttal az Acélgyári Olvasóegylet 
színpadán, azzal a kiváló és tehetséges 
róükedvelőgárdávál, mely már más alkal­
makkor is bebizonyitotta, hogy csak ne­
meset,, szépet és jót tud produkálni.

Ezúttal is csak a legőszintébb elra­
gadtatás és elismerés hangján tudunk nyi 
ľatlcozqi & jól kiválasztott darabról, a 
nagystílű rendezésről és a szereplők ritka, 
élraényszámba menő játékáról.

Asztalos—Liszt darabja vadvirágos 
Színű és szagu, édes must izü népmese 
Magyar Aqderseni bűbájos játék. Váltó' 
zatos, sok édes bonyodalommal tele je 

4enet váltogatja egymást egy korabeli dra­
matizált jőkédvü fristf adóŕna az egész, 
'z:nerben és Izeiben tiszta, mélyen ma 
gyár, — kedves, elbájoló és behízelgő 
hangulatú.

Szemnek és léleknek egyaránt jól­
eső ősmagyar humor, pajkos szerelem, 
eleven tűz az egész két és félórás szó 
rakoztató vidámság. A mai időkben gond 
felejtő és maradéktalan élvezetet nyújt, 
amihez a sok látványos kül ő és a sok 
fő és mellékszerep'ő száxszioű játéka 
is hozzájárul.

A rendezőknek és szereplőknek 
egyaránt kedve telhetett a munkában, 
fáradozásukat hancurozó vidámsággá, is- 
püángi jókedvvé varázsolták a szerzők, 
a ónék pedig csak a termet zsúfolásig meg

töltő közönség látta hasznát, ki sokat mu 
látott és rengeteget tapsolt a nagyszabású 
szórakoztató produkciónak.

A darab rendezője Verlich József 
ismét ügyes szimattal választotta ki te­
hetséges gárdája számára az előadandó 
darabot. Kitartó és fáradságot nem isme 
iő, lelkiismeretes munkával dolgozta azu­
tán ki a darab minden egyes jelenetét, 
nem kerülve el figyelmét a legapróbb 
szinpadi nüansz sem.

Nehéz munkát vállalt, de körülte­
kintő tehetséges munkája diadalra vitte a 
darabot és őszinte ,sikert hozott minden­
egyes szerep’őnek.

A rendezői rutin ott látszott a sze­
relők játékán, a jelenetek beállításán, a 
sok ötletes megoldáson s látványos kereten.

Ezzel a munkájával is igazolta, hogy 
nálánál bivatottab szindarabrendező ma 
nem igen akad városunkban.

Minden elismerésünk az övé, szív­
ből gratulálunk a jól sikerült munkához, 
s a továbbiakhoz is jó szerencsét kívánunk.

A műkedvelő színpadon ritkaság 
számbamenő látványos vígjáték szerepöi 
önmagukat múlták felül ezúttal Is. Ez a 
játék nem csupán igyekvésről, de kifor­
rott jáléksti.usról és tudásról tett tanú* 
bizonyságot, mintegy iskolapéldát mutat­
va más, még gyermektopánban járó mű­
kedvelő gárda előtt.

Pap Ervin érdes, jellemző közntmese 
friss éi kel emel volt, mist az erdő tölgy­

falehel ele, Me’eg orgánuma, sz^p be 
szédstilusa, csengő énekhangia ezúttal ?e 
tévesztették el hatásukat. Fiának László­
nak szerepében Füzes Sándor lépettt fel, 
ezúttal először nagy és komoly szerep 
ben. Úgy éreztük a játéka után, hogy a 
jövőben hasonló szerepekre hivatott 
Szépen beszél, jól mozog és jó megjele 
nésü fiú Nyereséget jelent gárdája szá­
mára

Pojedák Nelly és Décsey Gaby a 
két házikisasszony szerepében a testükre 
szabott szerepeiket jól és kedvesen ját 
szólták meg Jókedvűen c eveglek s ma 
ga biztosan mozgott mind a kettő a szín­
padon. Pojedik Nelly már régi ismerő 
sOnk, ö ismét egy szimpatikus sze­
repben tehetett tanúbizonyságot szirp.dra- 
termettségéről, mig Décsey Gabinak elő­
ször volt alka'ma egy számára megfelelő 
szerepben megcsillogtatni tehetségét. 0 
rá már a „Tokaji aszúban" felfigyeltünk. 
Most ő is elsők közé ugrott ezzel a fel' 
léptével. Meleg, lágy simogató hangja, s 
mértéktartó, finom közvetlen játéka min­
denkit magával ragadott.

A kirá'y nehéz, de hálás szerepét 
a színpad régi színésze Versényi Anta’ 
személyesítette meg. Bohém liraiséggal 
és kellő méltóságteljességgel játszott. A 
régi rutin meglátszott játékán és szerepé­
ben őszinte sikert aratott. A királynő sze­
repében Krehnyák Vali tehetsége legja­
vát nyújtotta, s már puszta megjelenése 
is hatásos volt, bájos és vonzó.

Perce Andor és Kilvády László se 
tyemsima, fiatalosén Hites, szerelmes lo­
vagok voltak. Korunknak deli lovagide- 
Aljai, ée bátor udvari legények.

Igen jól játszottak. _
Somosköy—Jancsár—Virönták hár­

masa a jóízű humort képviselték e da­
rabban, a gárda jobbágyainak szerepében. 
Volt egy jelenetük a harmadik* felvonás­
ban, mely már a Shakespeari humor tel­
jes és tökéletes síkján mozgott. Ezt a je­
lenetet háromszor kellett a szűnni nem 
aka Ó tap okra megismételniük. A meg- 
neveltetés pompás mesterei voltak a da­
rabban és számtalan nyiltszini taps ju­
talmazta jóizű játékukat.

A darab többi számtalan szereplője, 
a szüretelök, ndvarhölgyek és lovagok b 
mind hozzájárultak könnyed és a szín­
padon otthonos mozgásukkal s kellemes 
megjelenésükkel a darab sikeréhez. A 
lege inosabb fiatalemberek és a legbájo* 
sabb leányok voltak e szerepre kiválo­
gatva.

A szüretelő és a királyi udvar jele­
netei a darab legmozga'masabb részei 
voltak

Ponyi O.ga és Pincsák László ma­
gyar pár-tánca csupa tűz és pattogó rit­
mus volt. Meg keltett ismáteloiök.

A darab díszletei Wágoer Sándor 
acélgyári tankó szakértő tanácsai és fel­
ügyelete mellett készültek. Mind szépek, 
tetszelősek és korhűek voltak, őszintén 
gratulálunk érte a tervezőnek, és kivitt1 
lezőknek.

Az ugyancsak korhű, gyönyörű drá­
ga ruhák ped lg valóslgos történe’mi dt.- 
vatrevünek illettek be, különösen a har­
madik fe vonásban,

A darab zenéjét Laurisin Miklós 
irta. Modern magyar mutsfka. Hol hun- 
cutkodó pajkos, hol vérpezsdítő, hol meg
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Takarékosság.
A szellem s az anyag együt­

tese, alkotja az életet. — Ezért 
mi Sem természetesebb mint az, 
hogy egyéni és közösségi életük­
nek alkatelemeit óvnunk és gya- 
rapitanunk kell, mert csak egész­
séges, tartalmas és ellenállóképes 
élet utján érhetjük el kitűzött cél­
jainkat. — Áll ez a tétel hatvá­
nyozott mértékben az államélet 
céljaira vonatkoztatva is.

A háborús mozgalmak követ­
keztében, a veszedelmek viharzó­
nájába kerül az élet. — Megsem­
misülnek az egyedek az egyének 
és számos példát nyújt a történe­
lemi az államok életének pusztu­
lására is. — De bőven van lehe­
tőség arra is, hogy keressük az 
önvédelem útjait, — a megelőzés 
fegyverét s a rendelkezésünkre álló 
eszközökkel óvjuk, növeljük és 
megacélozzuk erőinket.
: . Ilyen eszköz számunkra a ta­
karékosság is, amelyet jó előre és 
idejekorán jelölt meg számunkra 
xermányzatunk. Takarékoskodni az 
irányitó és termelő munka minden 
ágazatában az anyagokkal, — ke­
resni az utat és módot arra, hogy 
feleslegbe, hulladékba, vagy kárba 
semmi se menjen, — annyit jelent, 
mint életet nyerni, erőt gyűjteni s 
mindezeket az anyagi erők hatal­
mas erődrendszerébe összpontosi? 
tani, hogy a szellemi erők és ide­
gek hasonló tartalékolásával a haza 
oltárára tegyük a végcélt: a győ­
zelmet.

A kilenchetes, hosszú farsang végén 
fariunk • bár egyáltalán nem farsangoltunk, 
mert hiszen helyettünk a háború luriái 
rettenetesen véres, öldöklő táncot járnak 
már negyedik esztendeje, ilyenkor, farsang 
végén s a Nagyböjt elején mindig, de 
különösen az utóbbi két-három esztendő­
ben újra és újra annak a lélekbemarkoló, 
isteni erők feszültségével teljes drámának 
hatá-a alá kerülünk, mely az Ur Jézus 
Krisztus kínszenvedésében nyi'atkozott 
meg az élet és balál, jó és rossz értelmét 
kereső ember számára s melynek az 
emberiség megváltását köszönheti. Úgy 
érzem, ezekben a sorsforduló, nehéz 
esztendőkben a Nagyböjt, a Passió év­
ezredek áhítatával szentelt szavai még 
többet mondanak nekünk, mint más évek­
ben. Jobban megérthetjük Őket, mert az 
idén is múlhatatlanul kell gonbolkoznunk 
újra és újra, hogy mi az emberiség űd 
vössége, hogy mitől kellene elsősorban 
megváltatnunk, hogy a jót és a rosszat 
evilági vagy lulvilági szempontok sz'erint 
mérjük e és legfőképpen, hogy honnét 
való és következőig mire való az embe 
riség legnagyobb erőfeszítésének gyűmöl i 
cse, a közösségben felfokozott emberi 
erők élettere, á'dásnak és átoknak egya 
ránt forrása : az ország. Az országról — 
ha tetszik államról — vallott különféle 
elméletek éveiben meg kell kérdeznünk 
önmagunktól, mennvit ér még, hogy ke 
resztények vagyunk, hogy mindenféle 
elnxélelebkeTweöjbea csak azt a tauités^ 
valljuk, mely szerint a fÖ di ország cšak 
az Is.en országa törvényeinek szolgálatára 
való.
i • Nagyon hozzászoktunk az elmúlt kél 
évezred alatt a kereszténységhez.^ Most 
látjuk csak, hogy eddig minden emberi 
tökéletlenségünk és bűnünk, hogy minden 
az emberi méltóságot megalázó szenve­
délyünk ellenére tulajdonképpen K iszlus- 
ban éltünk, mozogtunk és voltunk. Sok­
szor felejtettük el a nagypénteki mondást, 
hogy ,az én országom nem e világból

"Vidám szüret."
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lehséges, ünnepi. A nehéz zene és ének­
számokat Varsányi Antal tanitotta be és 
ő is vezényelte az est folyamán a kiváló 
acélgyári zenekart, mely felejthetetlen szé­
pen játszott, tanúbizonyságul, hogy a leg­
nehezebb feladatokat is méltóké pen, ját- 
szi könnyedséggel viszik véghez, ha al­
kalmas kezek vezetik, irányítják őket 
Öxzinte elismerés jár a zenekar minden 
egyes tagjának és Varsányi Antalnak az 
odaadó, lelkes munkájáért.

■. . A ^színpadképek gyors változása és 
az Ötletes világítási megoldások érdeké 
ben munkálkodóknak és valamennyi fá 
radozónak, kik a darab sikere érdekeben 
működtek közre, szintén a legnagyobb 
elismerés jár.

’ A jól sikerült darab március 6-án 
és 7-én a Mansz felkérésére ismét színre 
kerül a honvéd családok felsegélyezése 
jaVAra. Legyünk ott ez esten mindannyi­
an* egy szívvel és lélekkel a legnemesebb 
cél érdekében. (V)

Meghívó.
A Salgótarjáni Kaszinó 1943. évi 

március hó 14 én d. u. féL6 órakor a 
kaszinó helyiségében tartanaó évi rendes 
közgyűlésére.

I *

Tárgysorozat:
1. Elnöki megnyitó.
2> Igazgató jelentése az 1942. évről.

3. Pénztáros és számvizsgáló bizott 
ság jelentése.

4. Megüresedett tisztségek betöltése.
5. Indítványok.
Salgótarján, 1943. március hó 1-én, 

Korompay Lajos 
elnök.

Hirdetmény.
Március 15-ét

Salgótarján m. város közönsége folyó 
hó 14 én, vasárnap délelőtt negyed 12 
órakor ünnepli meg az Ipartestület dísz­
termében rendezett

hazafias ünnepség
keretében.

Március 14 én d. e. 10 órakor az 
összes bitfelekezetek templomaiban haza­
fias ünnepi istentiszteletet tartanak. ,

Felkérem a város hazafias közönsé­
gét, hogy ez alkalommal házaikat hem- 
zetiszinü zászlóval feldíszíteni, az isten 
tiszteleten és ünnepélyen résztvenni szí­
veskedjék.

Az ünnepély műsora:
1. Hiszekegy, énekli az acélgyári dalárda.
2. Nemzetvédelmi kereszttel kitüntetettek 
avatása. 3, Nemzeti dal, szavalja Bálint 
Sándor. 4 Ünnepi beszéd: P. Gyárfás 1. 
Győző ferences hitoktató. 5. Honvéd ro­
ham, szavalja Szakács Pál. 6 Himnusz, 
énekli az acélgyári dalárda,

Salgótarján, 1943. február 27, 
Dr. Förster Kálmán •> k. 

polgármester.

A műkedvelő 
színjátszásról.

A magyarországi társadalmi szervez­
kedések és egyesületi élet uj lendületet 
adtak a műkedvelő színpadoknak. Nemzet 
és népnevelő jelentőségén kívül az .az 
érdeme is megvan a műkedvelő előadások­
nak, hogy sok színészi tehetség itt ébred 
öntudatra.

Nemcsak az a feladat, hogy egy mű­
kedvelő gá'da egy egy betanult és jól 
eljátszott darabbal a szórakozni vágyó 
közönséget estéken át elszórakoztassa, 
ennél messzebbmenő céljai is kell, hogy 
legyenek.

Kell, hogy ez a gárda, s még sokan 
a gárda tagjain kívül, kiknek még nem 
adatott meg az a nagy és büszke feladat, 
hogy a színpadra léphessen, de ezt sze­
retné elérni, — egy úgynevezett színjátszó 
iskolát végezzen, mely abból áll, hogy 
necsak akkor jöjjenek össze, amikor egy- 
egy darabra készülnek, hanem sokszor 
más alkalmakkor i<>, egy kis közös tanú 
lásra, a színpadon való jártasság, a helyes 
magyar beszéd, s a jó műkedve’ő színész­
nek számtalan Szükséges színpadi fogás és 
technika stb. százszázalékos elsajátítására.

Kis műkedvelői szemináriumok ezek, 
hol játszani, mozogni, beszélni tanul meg 
a színjátszó s előkészül már jó előre a 
nagyobb és komolyabb feladatok meg­
oldására.

Sokan azt gondo ják, hogy az olyan 
egyszerű dolog, elővenni egy darabot, ki 
választani a szereplőket, s azután meg­
rendezni, — ami még talán nem is olyan 
nagy feladat, mert hiszen ott vannak az 
ügye5 szereplők, akik megtanulják szere 
peiket s atán jól eljátszák, — nem is igen 
kell már őket oktatni.

A díszletek, világítás, kosztümök 
stb. természetesen ezek is szinte maguk­
tól adódnak, ezek miatt nem sok gondja 
van a rendezőnek I örült tévedés és rossz­
akaratú beállítás csak az ilyen I

Mindezt hihetetlen sok hozzáklszü 
lés, aprólékos munka, tapintat és figyelem 
előzi meg. Sok fáradság, gond és izgalom. 
Ezt csak az tudja, aki már egyszer végig-

Meghivó.
A magyar Evangéliumi Munkásszö­

vetség salgótarjáni szervezete 1943 évi 
máius hó 14 én és 15-én

szociális konferenciát
rendez a következő programmal:

1943 évi március hó 14 én délelőtt
9 órakor : Ifjúsági és levente istentiszte 
let a salgótarjáni református templomban. 
Igét hirdet; Makár János szokolyai lelki 
pásztor, egyházmegyei missziói előadó.

1943. évi március hó 14-én délelőtt
10 órakor: Rendes istentisztelet a refor 
mátus templomban. Igét hirdet: Balia 
Árpád, a Magyar Evangéliumi Munkás 
szövetég titkára.

1943. évi március hó 14-én déle'őtt
11 órakor 1 Istentisztelet után a reformá­
tus templomban: Mit akar a Magyar 
Evangéliumi Munkásszövetség ? cimmei 
előadást tart: Gáspár Béla, a magyar- 
Evangéliumi Munkásszövetség ügyvezető 
elnöke;

1943. évi március hó 14 én délután 
5 órakor: Az evangélikus egyház kultur 
termében : Vallásos est, amelyen : 1 Lévay 
Pál vallásoktató lelkész imádkozik. 2 El­
adást tart: Balia Árpád, a MÉM. titkára: 
Az eddigi szociális kísérletek és az Evan­
gélium cimmei. 3, Költeményeiből előad; 
Fejes Ádám etyeki lelkipásztor. 4. Éne­
kel a salgótarjáni ág ev. egyház vegyes­
kara. 5. Ábrányi Emil „Koldus" c. köl­
teményét szavalja: Srüts István lelkip 
6. B.biiamagyarázatot tart: Makár Jrnos 
szokolyai lelkipásztor. 6 A gyülekezet 
elénekli: Térj magadhoz drága Sión cí­
mű egyházi éneket.
Az ág. ev. kultúrterem katonaság áltál 
történő igénybevétele esetén a vallásos 
estét a r*f, tempómban tartjuk meg.

1943. évi március hó 15 én délelőtt

csinálta 1
S itt térek rá a helybeli acélgyári 

olvasóegylet műkedvelő gárdájának 
munkájára, mely városunkban már ig<fn 
jó hírnévnek örvend. ; t

Ez a gárda kullúrrnissziót végez 
Valahányszor látjuk és halljuk őket, 
mind jobban elhisszük, hogy ők nemesik 
egy-egy darab betanulásával és bemutatá­
sával végzik n úkedvelő tevékenységűk st, 
de állandóan művelik is magukat, hogy 
szinpadratermettségüket növeljék s hogy 
minden igényt ki tudjanak elégíteni,* Ök. 
nem elégszenek meg a már megszökött 
sikerekkel, hanem ezek után is fáradha­
tatlanul tanulnak és rábízzák magukat á 
hozzáértő kezekre, — hűséges és ambi­
ciózus rendezőjükre, ki önzetlen és fárad­
ságot nem ismerő munkával foglalkozik 
velük s amikor nem kedvez nekik az idői 
hogy egy új előadásra készüljenek, $ 
akkor is tanul és foglalkozik velük s már 
jó előre felkészülnek egy elkövetkezendő 
darabra, melyet apróra megbeszélnek - á 
jövő siker érdekében. így fejlődik ki egy 
egészséges és minden kritikát kiálló mű­
kedvelő gárda, mely azért azt is meg­
tanulja, hogy ez neki nem hivatása, soha 
nem szabad magát elhíznia, s a szigorú 
és igazságos kritikát ki kell állnia, belőle 
tanulni kell tudnia,, a rendező utasításai­
nak mindenkor eleget kell tennie, minden 
szerepet szívesen kell eljátszania, s«ním 
szabad primadonnáskednia, hanem fegyeb 
mezett és vasakaratu, jókedvű és ambició­
zus műkedve’ő színésznek kell lennie !

A legnagyobb színész sok kefesrt 
tűzön jut át a dicsőséges sikerek c&uc$; 
pontjára, ezért meg kell küzdeni, —sót 
szenvedni is, — igy válik csak jó szín* 
játszó az emberből. í

A legjobb kritika pedig a szigorú 
önkritikái ; .

A mi acélgyári műkedvelőink a feiió 
említett úton járnak, sokat tanulnak, fárad­
nak és megérdemelten haladnak az állandó 
sikerek útján I így kell ennek lennie és 
igy is legyen ez mindég 1 (VJ

l0 órakor: A református templomban 
igét hirdet: Gáspár B»la, a MÉM. ügyve­
zető elnöke,

1943. évi március hó 15-én délelőtt 
10 órakor : Az evangélikus templomban 
Igét hirget i Fejes Ádám etyeki leikfpi

A Magyar Evangéliumi Munkásszö­
vetség szociális konferenciáié a, előacá* 
saira reformálus, evangélikus testvérein­
ket és minden érdeklődőt szeretettel 
hívunk és várunk.

Salgótarján, 1943 március hó.

Tarnay Kálmán 
oki. gépészmérnök, gyárigazgaló 

a MÉM. elnöke.

Tartsuk be szigorúan
a légvédelmi előírásokat. .

Hírek és különfélék

Az arcpir.
Manapság éppen nem nagyon icő-. 

szerű azon* sopánkodni: miért pirosítják 
magukat a nők? Az asszonyi szépség és 
hiúság do'gaiban Kleopátrára szokás hi­
vatkozni, mint legfőbb és legfőbb és leg­
ősibb il etékesre, hiszen tudjuk, hogy fez 
a szép és okos egyiptomi királynő friftn 
okosságával, hanem szépségével gyŐnte 
le Caesart és Antoniust, arról pedig 
e'éggé tanúskodnak az egyiptomi shk*, 
Etek, hogy a mi korunk asszonyaink híg- 
feljebb tanulni mehetnének bárom-' és 
négyezer éves asszonytársaikhoz, amf a 
cicomát, piperét és kozmetikát illeti. Aki 
csúnya, szebb, aki szép, még szebb akar

Iák, melyek ma a fejelmélettel s a totális 
etatitmussal, a gazdasági szabadságnak, 
a szabad kereskedelemnek, a szabad 
vái)alkozásásnak állami vagy kormány 
befolyás utján való korlátozással szemben 
barátságos arcot mutatnak a keresztény­
ség felé, csak politikai taktikából, a közös 
ellenségtől való félelemből kapaszkodnak 
az Egyházakba s bújnak meg a keresz­
ténység viharálló, rendíthetetlen erődít­
ményei mögött, akkor nem lehet őket 
megmenteni. Alkalmi szövetkezés semmit 
sem: ér az evilági ország seregeivel szem­
ben s az Egyházak — merem vallani — 
nem is kaphatók ilyesmire. Nem szövet­
kezésre van szükség, hanem megtérésre.

A humanizmusnak Canossát kell járnia,, 
liberalizmusnak és szociáldemokráciának 
saját megtért híveivel kell betömnie az 
európai keresztény kulturá erődjének 
falán azt a rést, melyet éppen az ô te­
kintélyellenes támadásai ülőitek. Be kell 
látnia, hogy az emberérfékelésben nem 
szabad többé ,per exces sum', a kité­
réssel vétkezni, ha nem akarja, hogy 
örökre szolgává, rabbá tegyék az emberi 

1 szellemet azok, akik az ember-méltóság 
ellen „per defectum ", az elpártolással 
vétve, a közösséget, fajt, vagy államot 
kívánják abszolutumnak, legjobb érték 
nek és értékmérőnek minősíteni.

[-ány.j



Az OKH helyi fiókja 
évi közgyűlést tartott.

lenni, — ezt az ősi igazságot a fran- 
fia ttziel a mosolgó legyintéssel intézi el: 
corrtgez la nature . . .

És úgy is van, —? nem olyan nagy 
bűn. ha valaki szebb vagy még szebb 
szerétre lenni és ha a természet valóban 
kinigálható egy kis pirositóval, miért ne? 
Nekünk, férfiaknak is kellemesebb lát­
vány ä rózsás arc, mint a sápatag.

- Igen ám, de azért nem olyan köny- 
nyü’ám a „természetet korrigálni“, ami­
lyennek látszik. Ez < ddig inkább csak a 
nők.titka volt, mi, férfiak most legfeljtbb 
ormán gyanítjuk, hogy egy amerikai 
ko;rhetikusnak c<ak nemrégen jutott 
eszébe feltalálni olyan pirositót, amely a 
nők arcának visszaadta azt a romantikus 
báját,, amelyért úgy rajongtak régi köl­
tők:' és gavallérok : a szemérmes, vagy 
szenvedélyes piru'ás színjátékét. Igen, ez 
fcz amerikai kozmetikus — ál itólag — 
olyan, rúzst gyárt, amely a rózsa pírjától 
az : esthajnal bíboráig egész szinská’áját 
végigjáts7a a női arcoak és ime, itt derűi 
ki, hogy mégsem volt o'y könnyű eddig 
a természetet korrigálni, ha a pirosító 
láegtQsztotta a női arcot attól a legősibb 
tehetségétől, hogy pirulni tudjon, amikor 
ez elkerülhetetlen, célszerű, vagy éppen 
üdvös,

■. Mert nem kell néznünk a régi köl 
tök«t és gavallérokat, akik a piru ó nőért 
rajongtak, — az .a bíborrá mé yülő ró- 
zsaszin, amely a kendőzetlen női arcon 
elöío’ött, igen sokszor többet mondott 
minden szónál. És a férfi mindig meg 
tudja fejteni ezt a néma jelbesz<det;,.. ol­
vassuk csak el régi írók regényeit, meny­
nyi mindent mond el bennük a hősnő 
azzal hogy elsápad vagy e’pirul j

•.Hiszen igaz, a pirosító akkor sem 
volt ismeretlen? de nem is volt oly álta­
lános és nélkülözhetetlen kelléke a női 
szépségnek, amilyen ma, amikor a piro­
sító alatt a nők nem tudnak többé piru'* 
ni. Ped;g bizonyos, hogy a mai nő is 
szívesen élne nagyanyáinak ezzel a jel 
beszédeivel, amely néha azt is elmondja, 
ami a szívtől még nem jutott el az aj­
kakig. —y —n.

Házasság. Tóth Emil m. kir. ezre­
des és ne|e sz. nemes Martényi Sarolta 
leánya Klára, Kuntz Ervin oki. bányá­
mét nők r. t. igazgató és neje Vigh Maria 
fia Ervin oki. gépészmérnök, a Salgótar­
jáni Kőszénbánya r. t. főmérnöke március 
hó 6 án déli 1 órakor tartják esküvőjüket 
a miskolci Minorita atyák temp óméban.

Névnapmegváltás. A városháza 
hölgy tisztviselői 20 pengőt küldtek a vá­
rosi bajtársi szolgálat segélyezési céljaira, 
polgármesterünk nejének névünnepén, 
Juíia napján. — Ugyanekkor tömegesen 
keresték fél dr. |Förster Kálmánnét, kü 
JöoŐsen a Mansz tagjai, hogy meleg sze 
feleltei köszöntsék a. fáradhatatlan és 
közvetlen egyéniségéről közismert meleg­
szívű elnöknőt.

; Halálozás. Vilezsál Antal bánya 
segédtiszt 79 éves korában március 4 én 
mégbalt. Temetése ma szombaton d. u
4 órakor lesz a köztemető ravatalozójá­
ból! A megboldogult évtizedeken át lelkes 
és.iértékes tagja volt a bányatársulati 
zenekarnak és mint karmester több da­
lárdát vezetett fáradhatatlan agilitással és 
ügyszeretettel.

Figyelem! A bajtársi szolgálat a 
bevonult honvédek családjainak segélye- 

rzésére szombaton és vasárnap d. u. 
az acélgyári Olvasóegylet nagyter­
mében előadást rendez az acélgyári ki­
tűnő műkedvelő gárda szereplésével I Az 
előadás kezdete: szombaton d. u 

‘pontosan 7 órakor, amikor is az 
Ajtókat lezárják 1 — Vasárnap d. u.
5 órakor, majd utána tánc lesz. 
Jegyek még kaphatók Viroszták Lajos 
egyesületi pénztárnoknál és este a pénz­
tárnál,

• Február 28 án d e. 11 órakora 
Hiszekeggvel nyitotta meg dr. Mattya- 
sovszky Camill főszolgabíró, a Takarék 
és Hitelszövetkezet elnöke nagyszámú 
tagok jelenlétében az évi rendes közgyű 
lést. Ismertette a nemzeti hitelpolitika 
keresztény és altruista szellemű működi - 
sél ; ismertette a Salgótarjáni Hitelszövet­
kezet 20 éves erőte'jes fejlődését, öröm­
mel és büszkeséggel állapította meg, hogy 
a Salgótarjáni Hitelszövetkezet az ország 
1500 hasonló intézményei között a 10 ik 
helyen áll.

Az elnök elismeréssel emlékezett 
meg az intézet tisztviselőkaráról, a kis­
emberek üzletrész és hitelügyletei* ő>, 
tőkeképző és kölcsöntfeivevő becsü’etes 
kötelességteljesitéseiről, amely lehetővé 
tette, hogy a múlt űzletév is pereskedés 
nélkül té t el./.

Felkérte az elnök Bergmann István 
üv. igazgatót az igazgatóság jelentésének' 
és az üzletév eredményeinek ismertetésére; 
majd Sztolár Ede bizottsági tag olvasta 
fel a Felügyelőbizottság jelentését.

Az üzleti forgalom hatalmas fejlődé­
sét bizonyító számadatok meggyőzték a 
jelenlevőket arról, hogy a kisemberek 
szövetkezése a -legbiztosabb záloga a he­
lyes pénzügyi politikának, melyet a ke­
resztény és nemzeti kormányzat is erő­
teljesen támogat.

Az elnök kérdésére a jelenlevők 
ezután egyhangú lelkesedéssel adták meg

Hadbavonaltak hozzátartozói 
részére a városházán a közélelmezési 
és cipőjegy-igénylés f. hó 9-én 
kedden reggel 8 órától lesz |

A gyűjtés eredménye várme­
gyénkben. A Kormányzó Ur Neje öfő- 
méltósága magas védnöksége alatt meg­
indított országos gyűjtés a hadhavonu tak 
és elesettek hozzátartozói javára, befeje 
zést nyert s Nógrádvármegye területén 
155656 pengő 17 fillérrel záru t.
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Bajtársi segítség. Egy harctéren 
levő derek acélgyári munkásnak Andrej* 
kovits Mihályeak beteg, fiatal felesége e 
hét elején maicius 1-én hirtelen meghalt. 
Lt maradt 4 kis gyermeke, egy egybelyi- 
séges lakáskában. A temetést a Városi 
szrg^nygondozó nővérek segítségével, az 
acélgyári bajtársi szolgálat rendezte meg. 
A nagyon elhagyatott 4 kis gyermeknek 
ruhával való el áfásáról és további 'gon­
dozásáról az acélgyári .muokáMág, ‘ elén

a fe'mentést úgy az igazgatóságnak, mint 
a fe'ügvelőbizottságnak.

Ezután S?ücs Róbert gyógyszerész, 
OKH teg emelkedett szólásra és izzó, 
elkes beszédben mulatott rá a szövetke­

zeti eszme hatalmas erejére. Ismertette az 
1920 ban városunkban 170 taggal meg­
indult lelkes munkát, amely ma egy vi­
rágzó és megizbató, kisemberek vagyonát 
és megerősödését gyarapító hatalmas inté­
zetet lerem'elt. Elismeréssel adózik a 
vezetőségnek, de elsősorban a kisemberek 
üzletrészjegyzéseit emeli ki, mint a tőke­
gyűjtés egyik legjobban kamatozó és 
takarékosságra szoktató rendszeré1, amely 
a keresztény nemzeti pénzügyi politikának 
egyik fontos pillére.

Beszé t a devalvációt 
emlegető rémbirteries2tőkről, a fekete 
piac aljas özeiméiről stb.

A nagyszerű és lelkes, meggyőződést 
sugárzó beszédet nagy tapssal fogadták 
a jelenlevők.

Fe’szólalt még Horváth László ta­
nácsnok, igazgatósági tag és az OKH ban 
tömörült szövetkezeti tagokra Isten áldá­
sát kérve, adózott a kivaló tisztviselőkar 
agilis munkájának I

Elnök a felszólalásokat megköszönve, 
buzdította összefogásra a jelenlevőket és 
kérte, hogy legyenek aposto'ai a szövet­
kezeti gondolatnak, amely a kisemberek 
erejét, hatalmát csak igy tudja biztosítani.

Kirattur Antal gyárigazgalóval, megható 
szeretettel gondoskodott. A birek szerint 
a harctéren su'yosan megsebesült Andrej 
kovits Mihály a kievi kórházban fekszik, 
aki még nem is sejti, hogy hirtelen árván 
maradt kis gyermekeiről az édesanya he­
lyett a bajtársi szolgálat nemes, ember­
baráti szeretettel gondoskodott és gon­
doskodik.

Pályázat. A Sa'gótarjáni Kőszén 
bánya R. T. bányatelepi kullűrháza mel­
lett (dr. Chorin Ferenc-ulca) a bánya­
kaszinóval szemben borbély-műhely ré­
szére alkalmas üzlethelyiség kiadó. Az 
Írásbeli ajánlatokat f. évi március hő 
15-éig a Bányaigazgatóság címére lehet 
beadni.

pl a HA modern kétlakós uj ház a Fa
DldUU iskola utcában. Érdeklődni lehet*. 
Fő-utca 99 szám alatt.

MEGHÍVÓ, a Nemzetvédelmi 
Kereszt lel kitüntetetlek avatása március 
14 én délelőtt 11 órakor, az Ipartestület­
ben történik meg — A nemzeti ünnep 
keretében helyet foglaló avatási ünnep­
ségre a város polgármestere- ez utón is 
* eghivja mindazon kitüntetett Nemzet­
védelmi Kereszt tu'ajdonosokat, akiknek 
felavatása már egyéb módon korábban 
történt meg.

A csavargó.
Kócos fejedben rongyos sapka, 
Bele bámulsz a kirakatba.
Szemedbe éhség fénye csillog, f 
De fáradt lábad tovább kullog.

Meg meg állsz az utcasarkon 
Tépelődve ba'ga gondokon ...
Fütyül az est, bus hideg szele — • 
S érzed : enni, enni kellene 1

— Dolgozni ?-már rég elfeledtél, 
Vagy nem tudtál, vagy nem szerettél. 
Megveted: a sorsod, Istent és eget*, 
Mert éhes vagy és nincs kenyered I

Öreg csavargó kivert kutya 1 
Börtön vasa villog messziről, 
Tested-lelked lomhán összedől, 
S belep az utcák piszkos pora.

Sorsod ellen sírva lázadói — 
Országúton rémet álmodol...
És mit ér neked az égi menny ?
Ha éget a földi rút pokol 1

Romok hevernek lábad előtt: 
Egy elrontott élet romjai.
Utcán süt rád a nap délelőtt, 
S ott érnek az éj csillagai.

Celta’anul az ulcát járod, 
Mintha néked is lenne álmod. 
Mintha vágyódnál valamire: 
Egy megérdemelt szebb életre I

plnJA & Luby parce’lán egy családi* 
DluUv ház mely áll 1 szoba, előszoba, 
konyha, éléskamra, gyümö'csössel és kút­
tá 1. Cím a kiadóban.

A keresztyén Ifjúsági Egylet 
március 7 én holnap, avasárnap este pOn-‘ 
tosan tél 6 órai kezdettel sajat helyisé- 
g ben műkedvelő előadást rendez, ame-. 
lyen színre hozza Lenz: Rókalyuk c. 
háromfelvonásos bohózatát B e I é p ti d i j 
nincs A tagokat, valamint a társegyesÜ- 
lelek tagjait bozzataitozóikkat együtt szí­
vesen varja.

Támogasd
a Vöröskeresztet!

MAGYARORSZÁG LEGELSŐ KÁVÉKONZERVGYÁRA A HUNGÁRIA 
ÁLTAL 25 SZÁZALÉK VALÓDI SZEMESKÁVÉ 

TARTALOMMAL GYÁRTOTT

Salgótarján, 1942 márc. 6 A MUNKA 3. oldal

HIRDESSEN!

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

„HON“ kávékonzerv
A LEGNÉPSZERŰBB ÉS A LEGJOBB.

KÉRJE MINDENÜTT!
VEZÉRKÉPVISELET :

MAYER SÁNDOR, KÁLMÁN
KERESKEDELMI VÁLLALAT 

SALGÓTARJÁN.



Salgótarján, 1943 má rc. 6

M. kir. rendőrség starjáni kapitánysága

Szám: 1084/1943.

Hirdetmény!

Apollo mozgÓ

NyoRdatukjdoDOT i Vágh KálóinNyomatott t WA MUNKA“—nyorodában, Salgótarján

(MN) Spanyolorságban a bikaviadal 
évezredek óta nemzeti sport, eredetileg 
azopban csak nemes emberek szórako­
zása volt. Már Gd is hires visdor volt, a 
bikaviadalok a 17. században IV. Fülöp 
idejében érték el fénypontjukat. V. Fü- 
1ÖP a bikaviadalok sportjával szemben 
ellenséges álláspontot fog’aU et és éttől 
kezdve inkább hivatásos torreók ü/ték, 
akik napjainkig is Spanyolország legnép 
szerübb • emberei. Áz évszázadok folya­
mán természetesen sok visszaélés kapott 
líbia, melynek megszűntetésére az állam 
nagyszabású szervezetet hívott- életre. A 
bikaviadalok szervezői, vállalkozói és ak 
tiv szereplői a jövőben a szinészkamara 
i.letékessége alá tartozó hivatásszerveze 
tét fognak alkotni. A rendelkezés a tu 
lajdonképeni bikaviadorokra, a toreókra 
is vonatkozik Sokan nem tudják, hogy 
ezek között egész sor különleges felada­

tot betöltő ember van: a p'cadorok fel­
adata, hogy a küzdőtérre bocsátott álla­
tot lóhátról lándzsaszu'ásokkal ingereljék, 
dühét a horgas bottal a földről szürkülő 
banderillerók és a köppenylobogtató ,óa- 
peadorok vagy chulók fokozzák é« csak 
akkor lép színre az úgynevezett éspada 
személyében a főszemély, aki egy méUres 
rövid tőrrel támad a vadul támadó-bi­
kára Gyakran a matador fellépésére is 
sor kerül, akinek a kegyegyeleradöféa 
megrdísa a feladata, mig a cachatcró 
tőrével a nem halálosan megsebesült ál­
latok megfékezését végzi. *

Ezek a szerep űk most mind köte­
lesek belépni az uj szervezetbe, mely a 
fizetések és bérek felett is felügyeletet 
gyakorol. Az el enőrzés egyébként;^‘ál­
latokra is kiterjed, amennyiben súlyúk­
nak, testalkatuknak és harckészségüknek 
meg kell bizonyos előírásoknak felelnie.

motalkójegyeken lévő szelvények ellenében 
csak a szelvényeken fel öntetett motalkó 
mennyiségek fele szolgáltatható ki.

Az I. M. jelzésű motalkójegyeken 
lévő szelvények ellenében jegyenként 
összesen bárom liter, az I. Sz. jelzésű 
motalkójegyen levő szelvények ellenében 
nyolc, a III. Sz. jelzésű motalkójegyen 
levő szelvények ellenében pedig tizenhá­
rom. liter motalkót lehet szolgáltatni..

A kiszolgáltatás módja a következő:
Az I. M. jelzésű jegyen lévő két két 

drb. egy literről szóló szelvény ellenében 
egy egy liter motalkó, az utolsó (páratlan 
számú), a jegy fejrészével összefüggő szel­
vény ellenében pedig egy liter motalkó 
szolgáltatható ki.

Az I Sz. és III Sz. jelzésű jegyen 
lévő két-két drb. öt literről szóló szel­
vény ellenében öt öt liter motalkó, az 
utólsó (páratlan számú), a jegy fejrészével 
összefüggő szelvény ellenében pedig 3 
liter motalkó szolgáltatható ki.

2 §.
A benz nkutkezelő az 1 § ban meg­

határozott módon beváltott szelvényekről 
tovább'a is a 12 000/1943. K. K. M. sz. 
rendelet 24. § ának 9. bekezdésében meg­
állapított módon, de az eladott motalkó- 
mennyiség kétszeresének megfelelő meny-

G. P. U.
Fősz: AndrevB Engelmann,
Laura Solari. Kiegészítésül: 
MAGYAR világhiradó.

A MUNKA

„A MUNKA”
politikai hetilapban! IGHAHDI KESERŰVÉ

Szombattól — keddig ! 4 napig I
A mai történelmi idők 
legizgalmasabb filmje I

A lőfegyverek, lőszerek, robbanó 
anyagok és robbantó szerek tartásának 
korlátozásáról szóló 990/1943. M.E és a 
186000/1943 B.M. számú rendeletek vég­
rehajtására nézve az alábbiakban ren­
delkezem.

Az 1943. évi február 23. előtt kiál­
lított fegyvertartási és viselési engedélyek 
1943. évi májas hó 31. napján ér** 
vényüket vesztik.

Az, akinek fegyvertartási és viselési 
engedélye érvényét veszti, az uj fegy­
vertartási engedélyt 1943. március hó 
31-ig tartozik írásbeli kérvényben kéret 
mejyQÍ.jX kérvényhez csatolni kell kérel­
mező születési anyakönyvi kivonatát (ke 
resztlevelét) és bejelentő lapjának szelvé 
nyét. A kérvényben meg kell jelölni a 
kérelmező nevét, születési helyét, évét, 
vallását, vallásváltoztatás esetén korábbi 
vallását, foglalkozását és lakását, úgyszin­
tén atyjának és anyjának nevét is. Fel 
kell tüntetni továbbá az engedélyezés alá 
eső fegyver részletes adatait (öbnagyság, 
gyártmány, gyártási szám, rendszer, cső 
vek száma, kakasos vagy kakasnélküli, 
sörétes, vagy golyós, vadász, vagy céllövő 
fegyver, illetőleg pisztoly,) valamint a leg­
utóbbi engedély számát, keltét és a kiál­
lító hatóság nevét. A kérelmezőnek meg 
kell indokolni azt is, hogy milyen cél­
ból van szüksége a fegyverre. A személyi 
okmányokat eredetiben kell bemutatni.

A kérvényt és mellékleteit a rendőr­
kapitányság 39. számú helyiségében lehet 
a hivatalos órák alatt (délelőtt 8-tól fél 3 ig) 
benyújtani vagy a rendőrkapitányság cí­
mére postán feladni. —

Egy kérvényben több fegyverre is 
kérhető az uj engedély.

Figyelmeztetem az érdekelteket arra, 
hógy azokat a fegyvereket, melyekre néz- 
vw^A^gendőrkapitóaryság 1943. május hó 
3i-ír az uj enjfedelyt nem állította ki, 
illeíőleg erről kérelmezőt nem étesitette, 
194^ tfvt június hó 15 ig a rendőrkapi­
tányság. 40. számú "helyiségében még ab- 
báp ’aX se^etbeo is be kell szolgáltatni, 
hgra/kérefem tekintetében — jogorvoslat 
folytán — 1943. fünius hó 1 napjáig jog­
erős döntés nem is történt.

Áz ; Í943. évi februér 23 a előtt ki­
állított lőszer .robbanóanyag stb. vásár­
lási engedélyek 1943. évi május hó 31-ig 
érvényesek. Éhez képest az, akinek en­
gedélye 1943. évi május hó 31-én érvé­
nyét veszti, ez időpont után,lőszert, rob­
banóanyagot stb. csak a lakóhelye sze­
rint illetékes elsőfokú rendőrhatóság uj 
engedélye alapján vásárolhat. Az enge­
délyt május hó 31-ig kell kérelmezni. Az 
aki 1943. évi február 23. napja előtt ka­
pott vásárlási engedélyt és a megvásárolt 
lőszert, robbanóanyagot 1943. évi május 
hő 31-e után megtartani szádékozik, má­
jus hó 31-ig uj engedélyt tartozik kérni.

Aki nem kért, vagy nem kapott uj 
engedélyt, a birtokában levő lőszert, 
robbanóanyagot és robbantószert 1943, 
juntos hó 15. napjáig arendőrkapitány

A Szent Erzsébet Nőegylet 
elnöksége hálás köszönettel nyugtázza a 
„Néma Bil“ iára eddig beérkezett alábbi 
adománvokat : Ró h Flóris 50 P, Moličrtka 
Rezső 20 P, Laczkó Sándorné 15 P, jdr. 
Förster Kálmán 12 P, Zatroch Jénosné, 
Kovéc« Nándor, Wahlner Aladár, Dzsida 
Józeef, Kiss Lajósné, Ferenc István, Hildák 
János, özv. Martiny Anlalné, Csaté leire, 
dr. Zemp’ényi Imre. Kovács Lajos, dr. 
Holcsek. Béla, ifj. Wildner Ödön. Váfga 
Gáborné, dr Varga Kálmán, dr Pkzótka 
János, dr Jánossy Ödön, dr. Laczfídvy 
Ferenc, Mihálka Lajos, Liptay Pál né, dr. 
Schmidt Sándorné 10—10 P, Kilczér Béla 
8 P, Rőmer Jeuő, Horváth János, Szent- 
pétery Jánosné, Sütő Sándor, Üanzély 
Ilona, Guszky Istvánná, Kürschner Erbő, 
Garami János, Tóth Béíáné, VolenWky 
Gvö'gvné, Kuhinka Béla, Kuntz Efiih, 
C'ipkai Imre, Rudinszky Ferencié, 
D rvasi Adolfné, özv. Sümegi Gyuládé, 
Sümegi I ona, dr. Mudri Lajos 5—5jP, 
G uber benőné, Környei Jórsef, bfermáth 
Józsefné 4—4 P, Papp István-3’05 P, 
Gábriel József, Ke’endi Ferencné, Ťordai 
Edéné, Fájd Pál, Doléjsch Antalöé, 
Villányi Kálmán 3—3 P, Horváth László, 
M Nagy L’ios, Óvári János, Kaszás ma- 
gyvar Józsefné, Kclendi Ferenc, Bercíéöyi 
Jánosné, Szántó Imre, Bauer Írén, 
Lichtner Antalné, Jager Mária, Farkas 
Rezső, Kovács Árpád 2—2 P, Pihcby 
Ervinné, Tóth Magdo’na, dr, . O-aios 
Mihál v 1—1 P. ■■ , -A

nyiséget fe'tüntetatt szelvényekkel 
les e'számo'ni, az I. M. jelzésű mcJalFö 
jegyeknek az utolsó (párat’an számú)/, i 
jegy fejrészével összefüggő szelvényét <gj 
liter motalkóval, az I. Sz. és III. Sz. jel­
zésű motalkójegyeknek az utolsó (párat ar 
számú), a jegy fejrészével összefüggő szel 
vényét pedig három liter motalkóval kel 
elszámolni.

3 §
Amennyiben a cselekmény sulyosabl 

büntetendő rendelkezés hatálya aló natx 
esik, a 8.230/1939. M. E. számú renddel 
4. §-a értelmében kihágást követ ej és 2 
hónapig, háború idején 6 hónapig terjedi 
elzárással, il’etöleg nyo’cezer pengÓif 
terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő áz 
aki az 1. § ban foglalt rendelkezéseit
megszegésével a folyó éú március és áp­
rilis hónapokra érvényes motalkójegyeit 
szelvényeire az 1. § ban megálhpi’otl 
motalkómennyiségnél többet szolgáltat ki 
vásárol, szerez meg, illetőleg használ fel, 

4. §.
Ez a rendelet 1943. évi március hí 

1. napján lép hatályba. * ‘.
Budapest, 1943. február 25. ' 

A miniszter helyett.: 
dr. Álgyay Pál ?. k. 

államtitkár.'

10 én, szerdán és 11 én, 
csütörtökön fél 5 és fél 7 kor

A SVÉD 
CSALOGÁNY
Egy yilághirü énekesnő ro­
mantikus szerelmének filmje.

Közgyűlési meghívó.
A Salgótarjáni Hangya Szövetkeze* 

1943. évi Hl. hó 21-én délelőtt 11 órakor 
tartja rendes évi közgyűlését az Iparteátü- 
let székházéban, melyre az igazgatóság a 
tagokat az alapszabály 24. § a érte mében 
meghívja a közgyűlés.

Hí a közgyűlés a megjelent tagok 
csekély száma miatt határozatképtelen 
lenne, úgy azt 1943. évi,; március hó 
28 án ugyanazon órában és helyen fogják 
megtartani, amely tekintet nélkül a tagok 
számára határozatképes lesz.

Napirend:
1. Mu't évi üzleteredményekről szóló 

jelentések, tárgyalása.
2. Zárszámadások felülvizsgálása^ és 

a felmentvény megadása.
3. Mérleg megállapítása.
4. Tisztajövedelemrői való renelkezés.
5. Igazgatóság választása.
6. Felügye'őbizottság választása.
7. Neta áni indítványok^
1942. évi december hó 31 én a ta­

gok száma 1122. Üzletrészeinek száma 
pedig 7562 volt; az év folyamán belépett 
23 tag 86 üzletrésszel; kilépett 1 tag 45 
üzletrésszel.

A Felügyelőbizottság által megvizs 
gált évi mérleg a bolthelyiségben 8 napon 
át kifüggesztetett és mindenki által meg­
tekinthető.

Kelt Salgótarján, 1943.évi III. hó 7^ 

Az Igazgatóság. ♦?

Elveszett egy tasak „HON“ ká-J 
vékonzerv A becsületes megtaláló juta­
lomban részesül.

MÁSOLAT.
A m. kir. kereskedelem és 

közlekedésügyi miniszter 26.428/ 
1943. K. K. M. száma rendelete a 
közúti benzinüzemű'gépjárómüvek hajtá­
sára szolgáló benzinszeszkeverék (motalkó) 
kiszo'gáltatásának újabb szabályozásáról.

A 8 230/1939 M E. számú rende­
let 2. § óban nyert felhatalmazás alapján 
a honvédelmi és iparűgyi miniszterrel 
egyetértőleg a következőket rendelem: ) 

1. §.
A 12 000/1942. K. Kí M. iiímu 

rendelet alapján kiadott folyó évi március 
és április hóra érvényes I. sz,, II. sz., I. 
■».,&. m, I.T..1II. T., IV.■■T... I.IM4Q

ság 40. számú helyiségében Oeszolgállat- 
ni tartozik. 5

Ha olyan személy, akitek fegyver­
tartási engedélye van véglegesen más 
rendőrhatóság működési területére köl­
tözik, köteles az uj lakóhelyi* szerint il­
letékes rendŐt hatóságtól uj; fegyvertar­
tási engedélyt kérni. A kérvényt az ér­
kezéstől számított harminc dSp alatt ke l 
előterjeszteni. Az uj engedély kiadását 
megtagadó határozat iogetőre emelkedé­
sével a korábbi fegyverlertási engedély 
érvényét veszti és azt, valamint a fegy­
vert és az esetleges lőszert a rendőrka­
pitánysághoz három nap alatt be keli 
szolgáltatni.

Minden fegyvertartási, valamint lő­
szer és robbanóanyag vásárlási engedély 
3 P kiadványi illeték alá esik. Az illeté­
ket okirati bélyeggel kell leróni. Ezen­
kívül a fegyvertartási engedély kiadása 
esetén 2 P kezelési dijat kell befizetni. 
A vonatkozó befizetési lapot a rendőrka­
pitányság adja ki.

A rendeletekkel kapcsolatos kérdé* 
sekben bővebb fevilágositást lehet nyerni 
a rendőrkapitányság 40 sz. helyiségében.

A hivatkozott rendeletek e őirásai 
nak megszegése vagy kijátszása kihágást 
képez és két hónapig, háború esetén 
hat hónapig terjedhető elzárással bűn- 
tettetik.

Salgótarján, 1943 márc'us 4 én.
A rendőrkapitányság vezetője: 

Dr. JÁNOSSY ÖDÖN s. k. 
m. kir. rendőrtanácsos.

4. oldal

Hirdessen

Spanyolország állami 
ellenőrzés alá helyezte 

a bikaviadalokat 

Tavaszi ujdonság!
SZÜCS-FÉLE

„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek szerint készített 

VITAMINDUS aíccrém. Az arcbőr természetes 
tápanyagait tartalmazza sexért rugalmassá, üdévé 
teszi és megóvja a ráncosodástól.

SZÜCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”
Megszünteti pattanásait és nz arcbőr 

zsírosságát.

. Kapható :

SZŰCS. RÓBERT 
MAGYAR KORONA 

GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN.

Támogasd a
Vöröskeresztet!

SALGÓTARJÁN 1


